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Introduction

Gamification is widely used in various companies to achieve goals related to engagement

of consumers [Tatarinov, 2019; Leclerq, Hammedi, Poncin, 2018], employees [Muradova et al.,

2019; Mitchell, Schuster, Jin, 2020], students [Orlova, Titova, 2015; Aparicio et al., 2019]. The

gamification market is gradually and steadily growing [Octalysis.ru, 2019], in terms of the

distribution of market shares, the use of gamification for marketing purposes still occupies the first

place, while at the same time, shares in human resources management, sales and IT-development

are growing.

In modern world consumers are constantly being targeted by various brand

communications, ads and sponsored promotion trying to grab their attention and earn their loyalty

[Solis, 2011; Kannan et al., 2017]. As a response, companies need to put an extra effort to stand

out, attract attention and engage consumers. Gamification has become a successful tool quickly

due to its promising behavioral shifting effect and increasing attention from people with various

demographics to the game industry [Forbes, 2019].

With the help of gamification, companies strive to overcome user barriers related to the

routine of operations in information systems [Koivisto, Hamari, 2019], distance learning [Huang

et al., 2019; Van Roy, Deterding, Zaman, 2019], consumer distrust in advertising messages

[Seiffert-Brockmann, Weitzl, Henriks, 2018; Vashisht, Royne, Sreejesh, 2019; Van Roy, Zaman,

2019], as well as stimulate the creation of positive associations with them, which subsequently can

lead to loyalty, better assimilation of the material, simplification of the introduction of new

systems, etc. [Seaborn, Fels, 2015; Rapp et al., 2018; Koivisto, Hamari, 2019].

The relevance of studying gamification in marketing is primarily determined by the

growing conflict between the existing theoretical knowledge about gamification in information

systems and the effectiveness that gamification tools demonstrate when implemented in a real

business context [Xi, Hamari, 2019].

In the studies of gamification in management, several main areas can be distinguished: 1)

gamification of information systems and knowledge management systems 2) gamification of

processes of adaptation and training of personnel 3) gamification of processes of interaction of

consumers with the brand.

In Russia, the massive use of gamification in marketing is primarily associated with grocery

retailers. Since the 2010s, the largest brands in the industry, such as Dixy, Magnit, Lenta, and X5

retail group, have been launching large-scale gamified promotional campaigns on an ongoing basis

[Klimova, 2018]. Among these campaigns are classic loyalty programs, short-term promotions to

stimulate sales of a goods and increase the average check. In addition to them, campaigns to

promote films, television shows and series are immensely popular through the creation of brand
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alliances (Frozen - 2 in the Perekrestok, Avengers in the Pyaterochka, etc.). However, despite the

widespread distribution of gamified campaigns, its real purpose, structure and value obtained

remain questionable by both producers and consumers. Companies struggle to find proof and

consistency in results of gamification application [Hassan, 2018]. Consumers are starting to grow

skepticism towards the gamification due to its frequent mention in media sources and the fact that

marketers use advergames as a covert advertising instrument [Wojdynski, Evans, 2019], the

perception of which spillovers to gamification in any manifestation, due to lacking understanding

of the concept boundaries.

Gamification involves a range of stakeholders at different stages of its development and

implementation. The experience, management of outcomes, extent to which behavior is expected

to change and chain of consequences it will lead at other stages of consumer behavior should take

into account the interests of all parties involved and at the same time remain sensitive to this

variation [Thorpe, Roper, 2019 ] from ethical point of view.

Most of the research in the field of gamification is devoted to the study of individual

mechanics or to testing hypotheses regarding the motivational mechanisms that they act on, which

is called the “era of motivational research” [Koivisto, Hamari, 2019]. The disadvantages of the

conceptualization of gamification and its operationalization with the existing approaches to

definition, which were noted earlier, also affect the level of publications devoted to its study. Most

of them have a well-developed empirical component, but the theoretical basis and the

determination of the place of gamification in management theory are fragmented. The authors put

forward weighty arguments in favor of the positive effects of gamification on the behavior of users

of systems and consumers of products, but their practical recommendations, as a rule, are relevant

only to designers of information systems.

1.1. Research problem

Many companies struggle to choose between variety of interactive tools which can solve

the issue of consumers attraction and, more, importantly, retention. Loyalty remains even more

desirable outcome of relationship with consumers [Cheng et al., 2020]. Value companies are trying

to create must be easily adaptable and offer the consumer what is the most pressing need. A

growing number of researchers agree that utilitarian values are inferior to hedonic ones [Koivsto,

Hamari, 2019] and companies need to adopt those marketing instruments that will provide hedonic

pleasure of experience to consumer. Gamification is exactly that kind of instrument [Rapp et al.,

2018; Eisengerich et al., 2019; Mullins, Subherwal, 2018].

The main purpose of using gamification is to modify consumer behavior [Huotari, Hamari,

2017; Hofacker, 2013]. According to an impressive list of studies testing this effect, in most cases,

gamification changes behavior and shifts it toward the desired [Sailer et al., 2017; Seaborn, Fels,
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2015; Mekler et al., 2017, Kim, Ahn, 2017], however, the mechanism that underlines those

changes is still being argued among researchers.

Since the beginning of the study of gamification, mainly in the field of information

management, the school of motivational research has been developed [Koivisto, Hamari, 2019].

Scientists who tested the effectiveness of various gamification mechanics have come to the

conclusion that the changes it causes in human behavior are associated with increased intrinsic

motivation [Hamari, 2015; Sailer et al., 2017; Yang et al., 2017; Mitchel et al., 2018]. The main

theoretical background has become the self-determination theory (SDT) [Deci, Ryan,

2000].According to this theory the boost of intrinsic motivation helps to overcome negative effects

of external stimuli or limitations and prolong the self-motivation effect [Deci, Ryan, 2000]. The

theory at first has been used in education, but quickly became useful on gamification research,

became almost all systems and activities which had the need to be gamified have contained at least

one external stimuli [Seaborn, Fels, 2015]. However, there were some researchers that suggest that

just the boost of an intrinsic motivation is not the only factor influenced the outcome of

gamification implementation. Some researchers assume that personal characteristics of “users as

players” are essential to determine the best way to design the gamification [Tondello et al., 2019;

Lopes, Tucker, 2019]. Some argued that the characteristics of a platform, system or program that

has been gamified play more significant role in determination of outcome change [Eppman et al.,

2018; Leclerq et al., 2020].

Despite which of the mechanisms of gamification was taken as a basis by the researcher,

several things remained unclear. First, in determining the design of gamification, the lack of clear

boundaries separating gamification from other game formats led to the testing of similar

hypotheses in absolutely different research designs which were difficult to compare or generalize

[Leclerq et al., 2018; Eppman et al., 2018]. On the other hand, stereotyped of experimental designs

chosen to test effects led to limited field that have been covered by those studies [Koivisto, Hamari,

2019]. Second, studies of the effects of gamification on behavior focused on testing the effects of

specific elements [Sailer et al., 2017], and regardless of context and goals, it was assumed that

consumers perceive these game elements in the same way. This assumption has not been tested in

studies until recently. In the context of online courses, it was found that users functionalize certain

game elements in their own way but other than have been meant, which led to the conclusion about

possibility to explain gamification effect with other theories than self-determination [Roy et al.,

2019]. Finally, in the context of marketing, gamification is primarily regarded as an engagement

tool [Nobre, Ferreira, 2017; Leclerq et al., 2018]. Recently it have been noted that each tool that

involves changing behavior should take into account the ethical aspects of possible manipulation

[Thorpe, Roper, 2019]. Such a statement led to the question about consumer perspective on
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gamification as a holistic process and a marketing tool. Current literature cannot provide

arguments regarding the position of the consumer, due to the lack of a general positioning of

gamification in the theory of consumer behavior and, in particular, the lack of a sufficient measure

to grasp it.

1.2. Aim of the study

Gamification in marketing needs to be researched in the realms of consumer behavior

theory to draw a full picture of a consumer perspective and understand the manipulative nature of

a concept. This study aims to answer following research questions:

Research question 1: How to define the boundaries of gamification in marketing?

Research question 2: How an implementation of gamification as an engagement tool

influences the formation of behavioral intentions?

Research question 3: How the recognition of a gamification manipulative intent will

influence the formation of an intrinsic motivation?

The aim of the study is to develop and test a theoretical model which will allow to

investigate relationships between consumer recognition of gamification as a persuasion tool,

behavioral intentions and the effect it has on intrinsic motivation as underlining mechanism of

gamification success.

This goal requires the following tasks:

1. Clarify the concept of “gamification” and compare existing approaches to define it

2. Introduce the approach which will allow to study gamification from consumer’s

perspective

3. Identify necessary measures for understanding the recognition and perception of

gamification

4. Identify behavioral intentions which will help to test an effect of the recognition and

perception of gamification

5. Test the relationships between the recognition and perception of gamification and

behavioral intentions empirically

6. Propose a theoretical model of the relationship between the recognition of a gamification

as a manipulation and it influence on intrinsic motivation.

7. Test the developed model empirically on the similar sample to the previous stage to make

results at same level
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1.3. Research design

To answer the questions posed, it was necessary to conduct a series of theoretical and

empirical studies.

The tasks set required not only testing the hypotheses put forward, but also a consistent

analysis of the literature, amending the existing conceptualization of gamification and developing

a measure to use in testing the consumer perspective.

However, we began research in a not conventional way. Trying to better understand the

problem of the current business where gamification is popular, we have uncovered conflicting

constructs that have been used to measure the same outcome, which gamification was supposed to

change - loyalty. Loyalty management is ongoing issue for the business and, since it is easier than

ever for consumers to switch companies are trying to engage them even more. Expert session we

have had with the business representatives have showed that they are a) have different attitude

towards gamification, because they understand its complexity not in a similar way and b) they

struggle to find suitable measure for loyalty where they would be able to incorporate gamification

efficiency indicators. That expert session led to the research project dedicated to study various

systems of loyalty management and comparison of to find the best suitable solution for each case

of interactive marketing tool implementation including gamification.

The first article is a result of this project. It presents an integrated model of approaches to

loyalty management which have become the foundation to the development of a research model.

Results of this article also helped to select the most relevant indicators of behavioral intentions

which were tested in the concluding research paper.

At the second stage it was necessary to understand the existing picture of research in the

field of gamification in management. Despite the fact that the concept of gamification appeared

relatively recently, its popularity led to the fact that among a huge amount of research it was

difficult to track the development trends of this area in management, and even more so in

marketing. The main work of researchers in the field of gamification was aimed at developing an

understanding and testing of the phenomenon in the field of information management. Although

the results obtained by scientists working both in the field of information management and in the

fields of training were useful, they were not always applicable for the needs of marketing research.

The main gap that existed was associated with blurring the boundaries of the concept and the

difficulties of its operationalization. To close this gap, a structured analysis of the literature was

carried out, where only publications in international journals of the ABS category and a couple of

seminal papers from the major conference were taken as the basis. The literature analysis made it

possible to single out approaches to the definition and operationalization of gamification. These

approaches became the basis for the further development of a theoretical framework and the
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development of a measure dedicated to reflecting consumer perspective. In addition, this article

identified the main areas of gamification research in management, in which the main limitations

and agenda for the future research were highlighted.

Despite the fact that the main conclusions on the theory of gamification in management

were made on the basis of the previous article, the question remained open about the mechanisms

of gamification and the applicability of the theory of self-determination in a marketing context. To

answer this question, an additional analysis of the literature was carried out on the subject of

existing theories about the work of gamification. To test we have decided to choose a marketing

related context which would be appropriately generic but will contain the necessity to engage

participants. The context we have been chosen - marketing surveys. Analysis of gamification of

marketing survey not only presented main theories with pros and cons for implementation, but

distinctive conceptualization of relationship between gamification design and behavioral

outcomes, considering the characteristics of the participants. In addition, this study expanded the

understanding of gamification in management by adopting the notion of “gamification intensity”

from research stream dedicated to online surveys.

Next logical step was to develop a measure of consumer recognition and perception of

gamification. To do this, we analyzed existing measures which are to some extent are related to

gamification. Based on an understanding of what is missing, we resorted to a three-step process

for creating and testing the scale. At the first stage, we conducted focus groups, during which the

participants determined on the questions asked how much they recognize gamification. We

adopted persuasion knowledge model there for the item development because our main research

idea was to test the dichotomy of gamification as both motivation and persuasive tool. After we

have gathered and analyzed responses the initial scale has been developed and later analyzed by

the team of experts. After the experts ’discussion the scale has been shortened and an approbation

has been conducted.

With a well-developed theory and a working scale, we proceeded to the design of the main

study, where two theoretical models were developed. The first model was designed to find the

relationship between perceived gamification - the concept we developed at the previous stage to

test recognition and perception of gamification - and behavioral outcomes. We have introduced

such variables as brand attitude and game attitude to fully represent persuasion knowledge tirade,

where perceived gamification is the conceptualization of a persuasion knowledge and game

attitude is referred as a topic knowledge. Having found out that perceived gamification along with

brand attitude has significant influence to behavioral intentions we have chosen to study -

advocacy and willingness to participate - we started testing the relationship between consumer

identification of gamification as manipulation and intrinsic motivation. Here have introduced
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another variable - playfulness. Playfulness is a necessary characteristic when it comes to involving

consumers in a game-like activity, which is clothed in the form of a certain system. For testing,

one of the most popular promotions of the McDonald's fast-food restaurant chain was selected and

the second promo of the same chain, which contained the same game elements on the network, but

has been less intensively gamified due to the lack of direct brand alliance with the game.

Further work will be structured as following:

- Texts of all aforementioned articles will be presented in appointed order

- Results of the whole research project will be discussed after.
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Article 1. Подходы к управлению потребительской лояльностью: перспектива “3D”

С. А. Муравская, К. С. Головачева, М. М. Смирнова, О. Н. Алканова, Д. В. Муравский

УДК: 33

JEL: M3

Санкт-Петербургский государственный университет, Российская Федерация, 199034, Санкт-Петербург,

Университетская наб., 7–9

Для цитирования: Муравская С. А., Головачева К. С., Смирнова М. М., Алканова О. Н., Муравский Д. В.

2019. Подходы к управлению потребительской лояльностью: перспектива «3D». Вестник Санкт-

Петербургского университета. Менеджмент 18 (1): . – . https://doi.org/10.21638/11701/spbu08.2019.101

В данной статье ставится задача переосмыслить определение основных подходов к

управлению лояльностью и выделить критерии, позволяющие компании выбрать наиболее

релевантный подход. В исследовании приводится аналитический обзор литературы,

посвященной вопросам определения и управления лояльностью, а также причин и

следствий их многообразия. В результате анализа эволюции подходов к определению и

управлению лояльностью разработана трехмерная модель классификации существующих

подходов к управлению потребительской лояльностью с точки зрения трех перспектив:

Dimensions (какие грани лояльности клиентов учитываются?), Differentiation

(осуществляется ли дифференциация клиентов по степени лояльности и адаптируются ли

управленческие усилия к специфике различных сегментов клиентов?) и Decision journey

(учитывается ли динамика формирования лояльности на различных этапах клиентского

пути?). Сравнительный анализ этих перспектив дает возможность выявить и учесть

недостатки подходов, применяемых компаниями к управлению лояльностью потребителей,

и предложить более широкую трактовку лояльности как феномена в изменяющихся

условиях. Среди факторов, способных повлиять на выбор компанией того или иного

подхода к управлению лояльностью, выделяются особенности поведения потребителей на

рынке, техническая реализуемость подхода, его экономическая целесообразность,

возможность получения синергетического эффекта от комбинации подходов.

Дополнительную актуальность исследованию придает усложнение системы факторов,

влияющих на развитие потребительской лояльности в условиях интеграции цифровых

технологий и социальных платформ в ежедневное взаимодействие компании с клиентами.

Одним из основных ограничений представленного исследования является необходимость

Статья подготовлена при поддержке исследовательского гранта Санкт-Петербургского государственного

университета 16.23.1459.2017.

This article was prepared with the support of a research grant from St. Petersburg State University 16.23.1459.2017.
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эмпирической проверки результативности применения описанных подходов к управлению

лояльностью на репрезентативной выборке компаний.

Ключевые слова: потребительская лояльность, управление потребительской

лояльностью, управление клиентским опытом.

ВВЕДЕНИЕ

Управление потребительской лояльностью является центральной задачей функции

маркетинга. Утверждение, что привлечение новых клиентов обходится компании дороже,

чем удержание существующих, стало своеобразной управленческой аксиомой [Reichheld,

Schefter, 2000]. Актуальность проблемы управления потребительской лояльностью

подтверждается стабильно высоким интересом к данной сфере практиков, академических

исследователей и консалтинговых фирм. Публикации на тему лояльности систематически

появляются в авторитетных журналах по маркетингу, менеджменту и поведению

потребителей (см. обзор в [Watson et al., 2015]). За свою более чем полувековую историю

концепция лояльности претерпела множество изменений, превратившись из одномерного в

многомерный конструкт, включающий в себя разнообразные аспекты потребительского

поведения, в том числе готовность рекомендовать продукты компании, платить за них

более высокую цену и низкую чувствительность к предложениям конкурентов и др. (см.,

напр.: [Guest, 1944; Day, 1969; Dick, Basu, 1994; Oliver, 1999; Reichheld, 2003; De Haan,

Verhoef, Wiesel, 2015]). Ведущие исследовательские и консалтинговые компании выводят

на рынок собственные методики управления потребительской лояльностью (например, GfK

Loyalty Plus, Ipsos Loyalty Kantar-TNS TRI*M), которые представляют собой пакеты

инструментов, позволяющих оценивать и развивать лояльность клиентов.

Теоретическое усложнение концепции потребительской лояльности не нашло

однозначного отражения на уровне ее практического применения. Это подтверждается

высокой популярностью среди компаний индекса потребительской лояльности, или

индекса промоутера — NPS (Net Promoter Score), который измеряет лояльность клиентов с

помощью одного вопроса: «Насколько Вы готовы рекомендовать нашу компанию своим

друзьям и коллегам?» [Reichheld, 2003]. Распространение данного подхода привело к тому,

что для многих компаний основной задачей при управлении лояльностью стало увеличение

количества потребителей, дающих компании максимально высокую оценку по показателю

NPS. Однако авторы ряда исследований демонстрируют ограниченность такого подхода к

управлению лояльностью (см., напр.: [Keiningham et al., 2007; De Haan, Verhoef, Wiesel,

2015]).
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Еще одна тенденция в управлении лояльностью — это ценовое стимулирование

клиентов к совершению повторной покупки с помощью разнообразных программ

лояльности. В результате компании рискуют привлечь преимущественно потребителей,

ориентированных на наиболее финансово выгодное предложение и готовых легко

переключиться на другой продукт, как только эта выгода пропадет [Старов, 2007; Бест,

2017]. В то же время потребители, для которых построение отношений с компанией и

уникальный клиентский статус являются более важными составляющими, чем разовая

выгода, часто не получают должного внимания и уходят [Henderson, Beck, Palmatier, 2011].

Несмотря на высокую значимость проблемы и растущий объем исследований и

разработок в области управления лояльностью, в научно-практическом сообществе до сих

пор не существует единого мнения о том, что включает в себя концепция потребительской

лояльности и какие инструменты необходимы компаниям для формирования, поддержания

и развития лояльности клиентов [Aksoy, 2013; Watson et al., 2015]. Неоднозначное

состояние исследовательской области осложняется тем, что в условиях возрастающей

интеграции в потребительскую активность современных технологий, социальных

платформ и электронной коммерции происходит усложнение системы факторов, влияющих

на покупательское поведение, что делает устоявшиеся подходы к управлению лояльностью

нерелевантными. Кроме того, цифровая трансформация дает возможность компаниям

разрабатывать новые подходы, основанные на анализе больших данных, цифровых следов

и персонализации. Подобные изменения порождают дополнительные вопросы о том, какое

место эти подходы занимают в существующей системе координат и являются ли они

универсальным ответом на вызовы управления потребительской лояльностью в

современных реалиях.

Цель статьи заключается в определении ключевых подходов к управлению

лояльностью потребителей и разработке критериев, позволяющих организациям выбрать

наиболее релевантный подход. На основе анализа актуального состояния исследований

разработана трехмерная модель «3D», классифицирующая существующие подходы к

управлению потребительской лояльностью с точки зрения трех перспектив: Dimensions

(какие грани лояльности клиентов учитываются?), Differentiation (осуществляется ли


[…]


The significant control variables included results of previous participation in similar programs,

age and attitude towards monopoly. The other control variables, which according to the CFA did

not have any significant effect on mediating or outcome variables were dropped from the model

to ensure better fit (i.e., having children, marriage status, sex, income and education). For

hypotheses testing procedures the remaining control variables were transformed into item parcels

based on the previous results of the unidimensionality tests [Bandalos & Finney, 2001]. For all of

the constructs the Fornell-Larcker [Fornell & Larcker, 1981] criterion has been met, ensuring

discriminant validity. The correlations between the constructs of the study and results of

discriminant validity test are presented in Table 7.

Table 7. AVE and squared correlation coefficients

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. INMOT 0.64 0.6 0.32 0.05 0.06 0.39

2. PLAY 0.778 0.69 0.429 0.06 0.08 0.29

3. PERGAM 0.574 0.655 0.61 0.07 0.00 0.26

4. MANI -0.236 -0.251 -0.274 0.61 0.00 0.07

5. GAMAT 0.261 0.283 0.094 -0.05 0.56 0.03

6. BRAT 0.625 0.541 0.519 -0.269 0.197 0.8
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ADVO – customer advocacy, WILL – willingness to participate, INMOT – intrinsic motivation,

PLAY – playfulness, PERGAM – perceived gamification, GAMAT – attitude towards games,

BRAT– attitude towards MacDonald’s.

Testing mediation effects

The results of testing the main effects for the model (see Table 8) using structural equation

modeling confirm the significant positive impact of perceived gamification on both playfulness

(0.497***) and intrinsic motivation (0.636***). The path analysis confirms that the impact of

perceived gamification on the intrinsic motivation is indirect. Subsequent comparison of direct and

indirect effects demonstrates that playfulness mediates the effect of the perceived gamification on

intrinsic motivation.

Table 7. Model

Variable / path

coefficients
Direct effects Indirect effects Total effects

On INMOT, 82%

PLAY 0.745*** – 0.745***

PERGAM 0.023 0.474*** 0.497***

GAMAT 0.002 0.116* 0.119*

BRAT 0.274*** 0.378*** 0.653***

Result 0.033 -0.012 0.021

Monopoly 0.014 -.009 0.023

Age 0.003 -0.001 0.001

On PLAY, 60%

PERGAM 0.636*** - 0.636***

GAMAT 0.151* 0.004 0.155*

BRAT 0.16* 0.33*** 0.491***

Result 0.034 -0.048 -0.014

Monopoly 0.004 0.008 0.011

Age -0.004 0.002 -0.002

Notes:

a) p-values: ∗p < 0.05, ∗∗p < 0.01, ∗∗∗p < 0.001.

b) INMOT – intrinsic motivation, PLAY – playfulness, PERGAM – perceived gamification,

GAMAT – attitude towards games, BRAT – attitude towards MacDonald’s, Result – prior

participation in a similar promotion.

c) Goodness of fit for the models: X2 (235)/df (129) = 1.82 (0.000), CFI = 0.956,

SRMR=0.039, RMSEA = 0.062 (pclose = 0.054)

Game attitude had a significant direct effect on playfulness, and only in indirect impact on intrinsic

motivation. Previous participation in similar promotions consistently showcased an insignificant

impact within the model. Attitude towards MacDonald’s had a positive but indirect effect.
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Testing moderator effect

The sample was divided based on the mean value of inferences of manipulative intent (M= 2.464)

to two groups: high manipulation (n=108, M=3.41, SD=0.849) and low manipulation (n=104,

M=1.4755, SD=0.442). The assumption of normality was evaluated and determined to be

unsatisfactory (Schumider et al., 2010) as the distributions for outcome variables were associated

with significant skewness. Furthermore, the assumption of homogeneity of variances for intrinsic

motivation, playfulness and perceived gamification was tested and not accepted based on Levene’s

F test. Consequently, the Kruskal-Wallis equality-of-populations rank test was applied. The

subsample of respondents, who experiences less inferences of manipulative intent evaluated

playfulness of the promotion as higher and expressed higher intrinsic. Dunn’s post-hoc indicated

that these differences are in fact statistically significant (p = 0.000). The effect size associated with

the discussed effect was 0.52 – for playfulness, and 0.54 – for willingness to participate, which is

considered “medium” based on Cohen’s [1991] guidelines.

Table 8. Descriptive results for subsamples and Kruskal-Wallis test

Note:

a) p-values: ∗p < 0.05, ∗∗p < 0.01, ∗∗∗p < 0.001.

b) INMOT – intrinsic motivation, PLAY – playfulness, PERGAM – perceived gamification,

GAMAT – attitude towards games, BRAT – attitude towards MacDonald’s.

Results

The results of the analysis contribute to explicating the mechanism behind the impact of perceived

gamification on consumer behavioral outcomes. In particular, the indirect impact on intrinsic

motivation arousal is exposed, which brings evidence towards the fact that as the consumers

perceives the gamification embedded in the promotion, they find the promotion in general more

Constructs

Group

“high

manipulation

108”

Group

“low

manipulation

104”

Chi-

squared

Dunn's

Pairwise

Comparison

M SD M SD

1. INMOT 3.54 0.94 4.01 0.75 13.25*** 0.000

2. PLAY 3.67 0.94 4.11 0.72 12.13*** 0.000

3. PERGAM 3.99 0.8 4.4 0.6 14.15*** 0.000

4. GAMAT 3.38 0.89 3.57 0.89 1.44 0.1147

5. BRAT 4.01 0.85 4.48 0.75 20.89*** 0.0000
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playful, which then translates into higher intrinsic motivation. Moreover, we bring up evidence to

that this positive direct impact of perceived gamification on playfulness is moderated by inferences

of manipulative intent, which mitigates this effect if activated.

Conclusion

This study develops the view of gamification as a persuasive tool by applying to persuasion

knowledge theory. It showcases that gamification can be viewed by consumer as a tool designed

to convince them to perform an action or form an attitude. Due to the engaging nature of

gamification the recognition of game elements in the promotion does not take away from the

effectiveness of the promotion, but on the opposite – significantly contributes to its success.

The results of Study 1 suggests that the fact that the promotion is viewed as gamified

increases both customer advocacy and willingness to participate in the promotion. In comparison

with other components of the persuasion knowledge model, perceived gamification has almost as

strong of an effect as brand attitude representing for “agent knowledge”, and a much more

prominent effect than “topic knowledge” operationalized as game attitudes. This implies that

perceived gamification is both absolutely and comparatively is an important factor to consider

when designing a gamified promotion and analyzing its effectiveness.

Study 2 explicates that the effect of gamification on intrinsic motivation as described by

previous research may be more complex, as perceived gamification has not a direct, but indirect

impact in the arousal of intrinsic motivation through playfulness. The study also brings evidence

towards the peculiarity of perceived gamification as a persuasion knowledge manifestation – its

effect is inherently positive, unlike inferences of manipulative intent. However, in perceived

gamification is followed by inferences of manipulative intentions, this significantly diminishes the

positive impact on playfulness, and by extension – on intrinsic motivation.

Theoretical implication of this study helps to narrow the gap existing in current literature

dedicated to gamification in marketing where research designs are often suitable for one perceptive

– the system designers. The research also helps to widen the understanding of relationship between

gamification and intrinsic motivation. Practitioners can use the developed concept of perceived

gamification in order to investigate their current or planned gamification introduction into market

and predict potential behavioral outcomes which will, as research revealed, differ as perception

changes.
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Appendix A. Stimuli

Stimuli 1. MacFest

http://gamestudies.org/0802/articles/sicart
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Stimuli 2. MacDonald’s Monopoly
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Appendix B. Sample description

Socio-demographic characteristics Study 1

n=212

Study 2

n=209

Share % Share %

Gender Male 49.5% 50.7%

Female 50.4% 49.2%

Age 18-27 20.3% 18.1%

28-36 33.0% 32.5%

37-45 24.5% 26.3%

46-55 22.1% 22.9%

Income level We have enough money for food and clothes, but

it will be difficult for us to buy a TV, a

refrigerator, or a washing machine

20.75% 26.7%

We can buy basic household appliances, but

cannot afford to buy a car

46.2% 42.5%

We have enough money for everything, except for

such expensive acquisitions as an apartment or a

country house

28.3% 22.0%

We have no financial difficulties. If necessary, we

can buy an apartment or a house

4.7% 8.6%

Education Incomplete high school 1.0% 1.9%
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High school 20.7% 29.6%

Incomplete college/university 11.7% 7.6%

College/University 66.5%

60.7%

Previous

participation in

promotion

Have participated in the promotion before 36% 63%

Have participated in the promotion before 63% 36%

Conclusion and discussion

Gamification remains a hot topic among both researchers and practitioners and will stay that way

for a quite some time. The main reason for that is its interactive and engaging nature which

promises companies an ability to shorten consumer decision journey and transform it into a loyalty

loop by making an experience engaging.

The approaches to the study of gamification are determined by its interactive nature, as

well as the continuing trend of digitalization and the development of virtual and augmented reality

services, originating in computer games [Zaidi et al., 2018].

An applied focus in the research of gamification is related to empirical verification of its

effectiveness in various contexts [Rebrov, Cherkasov, 2017; Koivisto, Hamari, 2019], while

conceptual articles that establish the boundaries of the phenomenon and determine its basic

features do not allow a complete picture of the phenomenon due to its fragmentation. Further

development of the theory, which allows conceptualizing gamification more accurately, makes it

possible not only to expand the understanding of the mechanisms and place of gamification in

management theory, but also to separate it from other interactive methods.

The movable boundaries of the definition of gamification have their advantages. The

convergence of gamification with other interactive technologies makes it possible to enrich the

consumer experience and opens up opportunities for the company to experiment with the

innovative component of the business and gain additional competitive advantages. Nevertheless,

the lack of operationalization of the concept due to such mobility affects both the quality of

scientific work in the field of gamification and the prospect of using it in business practice. The
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establishment of boundaries will open up possibilities for measuring such parameters as the

degree of gamification, the perception of gamification, and hence its effect on effectiveness.

Currently, using the proposed scales, either individual characteristics of gamified systems are

measured [Eppman et al., 2018], or personal characteristics of users [Tondello et al., 2019]. In

both cases, the question arises about the validity of the proposed scales at a conceptual level:

does gamification really have a key impact on the effectiveness of the systems under study and

changes in user behavior.

One of the important problems remains the adaptation of gamification outside of

information systems to create the most comfortable consumer experience. For example, the

gamification of loyalty programs was studied only in the context of the Starbucks mobile

application [Kim, Ahn, 2017] or the online digital library communities [Hsu, Chen, 2018], while

the popular promotions of food retailers, which are a form of gamification of consumer relations,

were not analyzed . As one of the areas for the further development of research, both for the

academic and for the business environment, it will be useful to study the effect of gamification

on the features of consumer behavior in an offline environment or on multi-channel platforms.

Currently, approaches to the study of gamification, both empirical and those in which

attempts are made to conceptualize the phenomenon, are focused on the analysis of the design of

gamified systems. The psychological mechanisms of gamification explain how a particular

design or set of elements will work in different groups of consumers and employees of companies

[Mitchell, Schuster, Jin, 2020; Sailer et al., 2017], how the attitude to the system will change

after its gamification, and the change in motivation is considered as the reason and result of the

success of gamified systems [Rapp et al., 2018].

The choice of approach to determination is reflected not only in the terminological

preferences of a particular field of knowledge, but also in the formation of approaches to the

research design, subject and positioning of results. The current situation in the field of

gamification research leads to the lack of a clear principle for the operationalization of the

concept and the erosion of the initially established boundaries between gamification and a full-

fledged game in a non-game context. The danger of such erosion, as well as the lack of

differentiation between gamification and other interactive technologies, is that the complexity of

measuring the effectiveness of gamification will increase. In turn, this can lead to an increase in

data manipulation in scientific papers and a decrease in the speed of adaptation of systems to

changing user experience.

142

So, answering the first research question it is safe to say that the definition of the

boundaries for gamification in marketing should be based on following principles:

- The choice of a perspective: for the gamification designer and for consumers

boundaries can differ and the main responsibility for marketers is to educate

consumers about those.

- The choice of underlining mechanism: if the aim is to engage consumer fully to help

them to test new car or experience, to make the gamification as a simulation, then it

is better to use “flow theory” rather than any other. But if the aim is different the use

of the same design might lead to rapid increase in suspicion and hurt both consumer

and company

Continuing the discussion of a manipulation and suspicion we can answer two other questions.

The results of Study 1 suggest that the fact that the promotion is viewed as gamified

increases both customer advocacy and willingness to participate in the promotion. In comparison

with other components of the persuasion knowledge model, perceived gamification has almost as

strong of an effect as brand attitude representing for “agent knowledge”, and a much more

prominent effect than “topic knowledge” operationalized as game attitudes. This implies that

perceived gamification is both absolutely and comparatively is an important factor to consider

when designing a gamified promotion and analyzing its effectiveness.

The results explain the process which is behind the mechanism of gamification recognition

by consumer and that mechanism both a) closely related with persuasion knowledge theory and b)

allows to conclude that persuasive nature of gamification doesn’t harm the outcome.

Study 2 explicates that the effect of gamification on intrinsic motivation as described by

previous research may be more complex, as perceived gamification has not a direct, but indirect

impact in the arousal of intrinsic motivation through playfulness. The study also brings evidence

towards the peculiarity of perceived gamification as a persuasion knowledge manifestation – its

effect is inherently positive, unlike inferences of manipulative intent. However, in perceived

gamification is followed by inferences of manipulative intentions, this significantly diminishes the

positive impact on playfulness, and by extension – on intrinsic motivation.
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