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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The aim of the study is well defined, accompanied with several objectives. Author additionally defines the research problem and several research questions. The focus is to develop and test an empirical model that allows investigating relationship between the perceived (i.e. recognized by consumer) gamification and behavioral outcomes.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The thesis is organized as an article-based text, not a monograph. The thesis is based on 5 articles, representing various stages of working on the doctoral research – from conceptual analysis of foundations of gamification, to empirical test of a developed scale, and finally testing the effects based on empirical model with all the relevant factors considered.

Quality of the content of the presented portfolio:
· ability to correctly narrate the material, absence of factual, logical and grammatical errors; compliance with the style of the chosen work format; correct usage of professional terminology;
· relevance of the content; depth of analysis; reliance on well-framed concepts when elaborating on the research objectives;
· fluent knowledge of the research theoretical framework;
· the author’s independence when conducting research: development and justification of his/her own approach to research, evidence of the author's understanding of theoretical concepts and possibilities for their practical implication, self-sufficiency in presenting the materials, creative approach, ability to reason one’s own point of view, clarity of narration;
· quality of the critical analysis of theoretical sources used;
· justification of the choice and quality of research tools and methods, their compliance with the research objectives;
· literacy in the methodology application and use of selected methods;
· justification of data (information) collection, the quality of data collection, their reliability, adequacy of the tools used, justification of approaches towards data collection and processing;
· generalization of the results, presence of theoretical and practical conclusions on the results of the work done

Presented portfolio includes articles at different stages – from already published to those in under review.
Published (or accepted) papers include the journals like “SPbSU Vestnik. Management Series”,
Journal of research in interactive marketing” (D-level, ABS), International Journal of Information management (C-level, ABS), as well as one manuscript in the status of working paper.
Theoretical foundation of the study is based on a thorough literature review of existing sources. Empirical study is based on a series of quantitative data sets. Data analysis included all the required steps of reliability and validity controls.
The results contribute both theoretically and managerially, thus adding to existing research on consumer behavior, its drives and motives, and specifically the role of persuasion knowledge and perceived gamification.

Quality of the extended introduction formatting
- formatting in accordance with the corresponding requirements (correct formatting of individual elements of the text: paragraphs, headings, subheadings,
internal headings, formulas, tables, figures and references to them, compliance with the levels of headings and subheadings, presence of references to the sources indicated in the literature list, etc.), incl. the requirements of GOST R 7.0.5.2008 "Bibliographic reference".

The formatting meets the requirements.

Quality of literature used in the work
- the relevance and completeness of the literature list, the correctness of its compilation, presence of scientific monographs, articles from foreign periodicals with a high citation index in the corresponding field.

The study is based on extensive study of literature that addresses the areas of study – consumer behavior, consumer loyalty, perception, gamification and persuasion knowledge.

The Final thesis of Doctoral student Snezhana Muravskaia meets the requirements for final thesis of Doctoral program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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